DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 768 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 195, DE 05 DE JULHO
DE 2017

Autoriza o uso temporário do bem público denominado
Centro de Informações Turísticas (Portal).

O

PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
ESPECIALMENTE O ARTIGO 60, VI DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL:

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, pelo período de 90 (noventa) dias,
autorização do bem público denominado Centro de
Informações Turísticas (Portal), Matrícula n.º 4.445,
identificação patrimonial n.º 00006102, situado no
perímetro urbano desta cidade e Comarca de Ribeirão
Claro, à Victor Antonio Teixeira Cardoso da Costa
36624889810, inscrita no CNPJ/MF sob nº
19.630.866/0001-04, nos termos do artigo 97, §4º, da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 2º O autorizatário é responsável pela

manutenção integral do bem, bem como por eventuais
danos que nele ou em terceira pessoa venha ocorrer em
face de sua utilização.

Art. 3º A fim de atender o constante nesta Portaria,

foi formalizado Termo de Autorização de Uso de Bem
Público, que limitará os termos desta outorga, obrigando-
se a seu estrito cumprimento, sob pena de revogação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, surtindo seus efeitos a partir da assinatura do
termo de autorização de uso realizado em 03 de julho de
2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, em 05 de julho de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE

USO Nº 6/2017

ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que
celebram entre si o Município de Ribeirão Claro,
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e Victor Antonio Teixeira
Cardoso da Costa 36624889810, nome fantasia “Aqua
Adventure”, CNPJ: 19.630.866/0001-04.
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a
autorização de uso do Centro de Informações Turísticas
(Portal) de Propriedade desta Municipalidade de acordo
com o artigo 97 §4º da Lei Orgânica, que transmite a
posse direta ao AUTORIZARÁRIO, por tempo certo e
determinado, a título precário.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso
vigerá pelo período de 90 (noventa) dias, a contar da data
de sua assinatura de autorização em 03 de julho de 2017,
encerrando-se em 30 de setembro de 2017.

SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito
Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-53 e

JOSÉ VICTOR ANTONIO TEIXEIRA CARDOSO DA
COSTA, CPF/MF: 366.248.898-10.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E
REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2017 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público reabertura
de processo, diante de suspensão publicada às fls. 3 da
Edição nº 1949 do Jornal Pérola do Norte, datado de
23 de Junho de 2017, que fará realizar às 08:50 (oito e
cinquenta) horas do dia 20 de Julho de 2017, na Sala
de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos,
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro,
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o
regime MENOR PREÇO POR ITEM.

 RETIFICA-SE o objeto do referido
edital de modo que este passa a ser a possível
contratação de empresa especializada em Prestação
de Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho,
para coordenar o desenvolvimento do PCMSO –
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional,

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 768 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

atualização periódica e monitoramento do LTCAT –
Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho,
PPRA – Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais, manutenção do banco de dados do PPP –
Perfil Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua
emissão e atualização individual, sempre que
necessária, e Prestação de Serviços de Assessoria e
Medicina do Trabalho aos Funcionários lotados na
Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Ribeirão Claro, por um período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
43/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do EDITAL RETIFICADO, poderá ser examinada no
endereço supramencionado a partir do dia 7 de julho de
2017 no horário comercial, e, solicitada mediante
requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 6 de julho de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE - LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 21 de Julho de 2017, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
contratação de serviço de lavagens nos veículos que
compõem a frota municipal, conforme descrição no
Edital de Pregão Presencial nº 50/2017  (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 07 de Julho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 06 de Julho de 2017

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 07 de Julho de 2017. Ano IV Edição nº 768 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 (SAAE)

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO, torna público que fará realizar às 8:50
horas do dia 20 de Julho de 2017, na Sala de Licitações
do Departamento de Licitações e Contratos, da Prefeitura
Municipal de Ribeirão Claro, sito à Rua Osvaldo Amaral
de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE
PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação
de empresa especializada em Prestação de Serviços
de Medicina e Segurança do Trabalho, para coordenar
o desenvolvimento do PCMSO – Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional, atualização
periódica e monitoramento do LTCAT – Laudo
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho, PPRA
– Programa de Prevenção de Riscos Ambientais,
manutenção do banco de dados do PPP – Perfil
Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua emissão
e atualização individual, sempre que necessária, e
prestação de serviços de Assessoria e Treinamento
de Segurança e Saúde do Trabalho aos Funcionários
lotados no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Ribeirão Claro, por um período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
4/2017 (SAAE) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do
Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 7 de julho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 6 de julho de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
- SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

		2017-07-07T15:07:44-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173